（附註 1）
– 0.74%

張泉 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

徐新玉 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.17%

袁宏明 實益擁有人 1,000,440 – 0.013%

配偶持有人權益 444 – 0.000006%

1,000,884 0.013%

嚴鑒鉑 實益擁有人 1,097,904 – 0.014%

聞道才 實益擁有人 21,940 – 0.0003%

監事姓名 身份
所持

A股數目
所持

H股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

魯文武 實益擁有人 600,000 – 0.0076%

吳洪偉 實益擁有人 4,789,516 – 0.06%

– 46 –

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 上 表 所 披 露 的 百 分 比 是 根 據 本 公 司 在 二 零 一 九 年 十 二 月 三 十 一 日 發 行 的 股 份 總 數
7,933,873,895（含5,990,833,895股A股及1,943,040,000股H股）計算的。

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為

持有權益的
證券類

別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Gordon Riske（附註） KION Group AG

（「KION」）
實益擁有人 144,060股

普通股
0.12%

由配偶持有
的權益

93,940股
普通股

0.08%

238,000股
普通股

0.20%

附註： 非執行董事Gordon Riske為KION的144,060股股份的實益擁有人，並被視為於其妻子Benita

Riske女士實益持有的93,940股KION股份中持有權益。

除上文所披露者外，於二零一九年十二月三十一日，概無董事、最高行政人員
或監事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券
及期貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，
或根據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

– 47 –

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

1. 股本變動情況表（截至二零一九年十二月三十一日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例
發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 1,746,994,773 21.84% – – – (1,162,503) (1,162,503) 1,745,832,270 22.00%

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 1,642,531,008 20.54% – – – – – 1,642,531,008 20.70%

3. 其他內資持股 104,463,765 1.30% – – – (1,162,503) (1,162,503) 103,301,262 1.30%

其中：境內非國
 有法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 104,463,765 1.30% – – – (1,162,503) (1,162,503) 103,301,262 1.30%

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人
 持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 6,250,243,783 78.16% – – – (62,202,158) (62,202,158) 6,188,041,625 78.00%

1. 人民幣普通股 4,307,203,783 53.86% – – – (62,202,158) (62,202,158) 4,245,001,625 53.51%

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,943,040,000 24.30% – – – – – 1,943,040,000 24.49%

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 7,997,238,556 100% – – – (63,364,661) (63,364,661) 7,933,873,895 100%

– 48 –

(II) 主要股東持股情況（於二零一九年十二月三十一日）

股東總數 共160,959戶，其中A股股東160,705戶，H股股東254戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
報告期末
持股數量

持有
有限售條件
的股份數量

質押或
凍結情況

(%)

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 24.43% 1,938,400,396 – –

濰柴控股集團有限公司 國有法人 17.72% 1,406,100,000 1,345,905,600 –

香港中央結算有限公司（註） 境外法人 5.09% 403,601,246 – –

濰坊市投資集團有限公司 國有法人 3.74% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份有限公司 境內非國有法人 2.06% 163,608,906 – –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.53% 121,208,700 – –

中央匯金資產管理
有限責任公司

國有法人 1.37% 108,492,800 – –

山東省企業托管經營
股份有限公司

境內非國有法人 0.85% 67,282,960 – –

譚旭光 境內自然人 0.74% 58,842,596 44,131,947

胡中祥 境內自然人 0.72% 57,307,825 – –

註： 香港中央結算有限公司持有403,601,246股A股為深港通股東持有。

– 49 –

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

報告期末
持有無限售
條件股份

數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 1,938,400,396 境外上市外資股
香港中央結算有限公司 403,601,246 人民幣普通股
中國證券金融股份有限公司 163,608,906 人民幣普通股
奧地利 IVM技術諮詢維也納有限公司 121,208,700 人民幣普通股
中央匯金資產管理有限責任公司 108,492,800 人民幣普通股
山東省企業托管經營股份有限公司 67,282,960 人民幣普通股
濰柴控股集團有限公司 60,194,400 人民幣普通股
胡中祥 57,307,825 人民幣普通股
澳門金融管理局－自有資金 34,549,907 人民幣普通股
華夏基金－農業銀行－華夏中證金融
資產管理計劃

33,002,800 人民幣普通股

附註：

1. 以上股東中，譚旭光先生為濰柴控股集團有限公司董事長。本公司未知其他前十名
股東及其他前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於一
致行動人士。

2. 公司前十名股東中，胡中祥通過中國銀河證券股份有限公司客戶信用交易擔保證
券賬戶持有57,307,825股。

– 50 –

主要股東

本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊（包括向香港聯